
IVA COMUNITARIA
Si avvisano i Signori Clienti che la pubblicazione IVA Comunitaria è stata aggiornata al 30 agosto 
2020 con le modifiche e rettifiche apportate dalle disposizioni appresso indicati:  

Normativa unionale: 
– Decisione di Esecuzione (UE) 2018/593, che autorizza la Repubblica italiana a introdurre una 
misura speciale di deroga agli articoli 218 e 232 della Direttiva 2006/112/CE concernenti la 
nozione di fattura e la fatturazione elettronica – (In vigore fino al 31 dicembre 2021); 
– Decisione di Esecuzione (UE) 2020/1105, che autorizza la Repubblica italiana ad applicare una 
misura speciale di deroga agli articoli 206 e 226 della Direttiva 2006/112/CE riguardanti le modalità 
di pagamento e il contenuto delle fatture - (Si applica a decorrere dal 1° luglio 2020); 
– Direttiva (UE) 2018/1910 che modifica la Direttiva 2006/112/CE nelle parti riguardanti le 
operazioni imponibili, la cessione dei beni con trasporto, l’esenzione delle cessioni dei beni, la 
contabilità e gli elenchi riepilogativi – (In vigore dal 27 dicembre 2018); 
– Regolamento (UE) 2018/1909, che modifica il Regolamento (UE) n. 904/2010 per quanto 
riguarda lo scambio di informazioni relative al regime di call-off stock - (Si applica a decorrere dal 
1° gennaio 2020); 
– Regolamento di Esecuzione (UE) 2018/1912, che modifica il Regolamento (UE) n. 282/2011 
per quanto riguarda talune esenzioni connesse alle operazioni intracomunitarie - (Si applica a 
decorrere dal 1° gennaio 2020). 
Nel corso dell’anno sono stati pubblicati diversi provvedimenti di modifica dell’IVA Comunitaria, ma 
poiché la loro l’entrata in vigore riguarda gli anni a venire, se ne è omessa la pubblicazione 
rimandandola agli anni in cui essi trovano applicazione. 

Normativa nazionale: 
Legge del 30/12/2018 n. 145, che reca tra l’altro modifiche al D.P.R. n. 633/72: Tab. A, parte I, 
Tab. A, parte II-bis, Tab. A, parte III, ed inserisce l’art. 34 ter - Raccoglitori occasionali.     
Legge del 27/12/2019 n. 160, che reca tra l’altro modifiche al D.P.R. n. 633/72: art. 67 – 
Importazioni. 
Decreto legislativo del 29/11/2018 n. 142, che reca tra l’altro modifiche al D.L. vo n. 471/1997: 
Art. 8 - Violazioni relative al contenuto e alla documentazione delle dichiarazioni. 
Decreto-legge del 30/04/2019 n. 34, che reca tra l’altro modifiche al D.P.R. n. 633/72: art. 21 – 
Fatturazioni delle operazioni e art. 22 – Commercio al minuto e attività assimilate nonché al D.L. vo 
n. 471 /1997: art.7 – Violazioni relative alle esportazioni. 
Decreto-legge del 26/10/2019 n. 124, che reca tra l’altro modifiche al D.P.R. n. 633/72: art. 10 –
Operazioni esenti dall’imposta, - art. 17 - Debitore d’imposta, - Tabella A. Parte II-bis, nonché al 
D.L. vo n. 471 /1997: art.15 – Incompletezza dei documenti di versamento ed anche al D.L. vo n. 
472 /1997: art.13 – Ravvedimento. 
Decreto legislativo del 1/6/2020 n. 45, che reca tra l’altro modifiche al D.P.R. n. 633/72: Art. 7 
sexies - Territorialità - Disposizioni speciali relative a talune prestazioni di servizi rese a 
committenti non soggetti passivi, Art. 74 quinquies - Regime speciale per i servizi di 
telecomunicazione, di teleradiodiffusione ed elettronici resi da soggetti non UE, ed inserisce l’art. 7 
octies - Territorialità - Disposizioni relative alle prestazioni di servizi di telecomunicazione, di  
teleradiodiffusione ed elettronici rese a committenti non soggetti passivi. 

Per quanto riguarda, in fine, le disposizioni amministrative, esse sono state riportate negli indici 
Generale, Cronologico, ed Analitico-alfabetico mentre, le merci sottoposte ad aliquota diversa da 
quella ordinaria e la relativa fonte, sono state elencate, in ordine alfabetico, nel Prontuario. 


